O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 72/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, um estudo para implantar

segurança física 24 horas dentro da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação A realização de um estudo para

implantar segurança física 24 horas na Unidade de Pronto Atendimento justifica-se pela

natureza ininterrupta do serviço de saúde, que expõe usuários e servidores a riscos

constantes durante o dia e a noite. A presença de vigilância armada ou especializada em

tempo integral é fundamental para prevenir atos de vandalismo, garantir a proteção do

patrimônio público e, sobretudo, oferecer um ambiente de trabalho seguro para as equipes

médicas em situações de crise ou tensão, assegurando que o foco principal permaneça

exclusivamente no salvamento de vidas e na assistência humanizada. Por isso, solicito ao

Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora

para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-22T10:17:01-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1